
 

 

 
 
 

e-mail : atcpianurabg@yahoo.it 
e-mail Pec : atcpianurabg@pec.it 
www.atcpianurabg.altervista.org 

 
 

                AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA  “PIANURA BERGAMASCA” 
[Sede: 24043 Caravaggio (BG)- Via Artigiani, 9-c.f. 93018070164 Tel. 0363-350495-Fax 0363-352455] 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 
 

Fornitura di LEPRI DA RIPOPOLAMENTO  d’importazione Europea 
    
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali dei contratti e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulata dall’Autorità 
in data 08.03.2017 
 
VISTA la legge nazionale n.157/92 e s.m.i. avente per oggetto “ Norme per la protezione della fauna 
selvatica e per il prelievo venatorio ; 
 
VISTA  la Legge regionale nr.26/93 e s.m.i. avente per oggetto “Norme per la protezione della fauna 
selvatica e per la tutela dell’equilibrio ambientale e disciplina dell’attività venatoria ; 

 
VISTO la programmazione i piani poliennali di immissione della selvaggina Decreto regione Lombardia 
nr. 2578 del 25/02/2021 alla voce “LEPRI da ripopolamento di importazione ” quantifica il numero 
massimo di 600, d’importazione europea, con certificato sanitario; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di garantire il 
regolare svolgimento dell’attività dell’ATC ; 
 
TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, l’importo della fornitura 
è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), del d. lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 
provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO che: 
 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Dlgs 56/2017 con revisione del 08/06/2021 è oggetto di 
deroga, fino al 30 giugno 2023, in base all’art.51 del dl77/2021(decreto semplificazioni 2021) che 
ha a sua volta  modificato l’art.1,comma1 del dl76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito 
dalla legge 120/2020); 

 
 

 



 

 

e-mail : atcpianurabg@yahoo.it 
e-mail Pec : atcpianurabg@pec.it 
www.atcpianurabg.altervista.org 

 
 
 

                AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA  “PIANURA BERGAMASCA” 
[Sede: 24043 Caravaggio (BG)- Via Artigiani, 9-c.f. 93018070164 Tel. 0363-350495-Fax 0363-352455] 

 
 delle linee guida ANAC n.4 emanate on Deliberazione n. 206 del 01/03/2018e s.m.i., per 

affidamenti di importo superiore a €40.000 ma inferiore a €150.000, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, previa consultazione di almeno cinque operatori  economici; 

 
ACCERTATO  che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo : Acquisto selvaggina da 
ripopolamento al sotto conto “LEPRI da ripopolamento di importazione ” è disponibile nella somma 
massima di € 90.000,00 c.a. IVA esclusa.  
 
CONSIDERATO che a seguito della richiesta sono pervenuti nr.4 preventivi ; 
 
CONSIDERATO che nr.1 preventivo è pervenuto oltre l’orario stabilito, pertanto escluso dalla 
comparazione; 
 
CONSIDERATO che a nr.2 preventivi comparativi paritari; 
 
CONSIDERATO che a nr.1 preventivo è il fornitore dell’anno precedente; 
 
VISTO e CONSIDERATO l’art. 36, comma 2, lett. b), in materia di rotazione degli inviti e delle 
forniture; 
 
CONSIDERATO che a seguito di richiesta una offerta confermativa e vincolante al fornitore 
documentazione relative al possesso dei requisiti ex art.80; 
 
CONSIDERATO che a seguito di verifica sui requisiti dichiarati come da  linee guida ANAC n.4 emanate 
con Deliberazione n. 206 del 01/03/2018 e s.m.i., per affidamenti di importo superiore 40.000 euro, 
 
VISTO e CONSIDERATO  i verbali con il quale il RUP ha dato atto alle operazioni svolte in sede di 
verifica della documentazione; 

DETERMINA  
 

 l’aggiudicazione della fornitura in oggetto : 
 ditta : ARDITA S.R.L. 
 con sede legale a Genova (GE) Piazza colombo, 4/15 
  

che l’ammontare della fornitura di n. 600 lepri è  € 72.000,00 = (settantaduemilaeuro,00)  IVA esclusa, 
pari a € 79.200,00=(settantanovemiladuecentoeuro,00)   IVA inclusa 

 
 di imputare a bilancio 2022-23 sul pertinente capitolo : Acquisto selvaggina da ripopolamento 

al sotto conto “LEPRI da ripopolamento di importazione “; 
 di pubblicare sul sito istituzionale la presente determina. 

 
VISTO 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Mario Fugazzola 



 

 

 
 
 
Caravaggio, 16/11/2021 
Protocollo nr.20210393 
Determina nr.11/2021       


